
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33564  27Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2018

Orçamento: PTRES 274668; Fonte 0116002169/0316002169; 
Elemento 339030/ 339039
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ 
03.506.307/0001-57)
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Edif. 2, Bairro Santa 
Lucia, CEP 93700.00, fone (51) 3920-2200, licitacoes@
embratec.com.br, Campo Bom/RS
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 282038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMUNICADO
O Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa 
nº 003/2014 da SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital, 
os proprietários ou representantes legais das empresas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos dos 
Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou de 
Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês 
de Janeiro de 2018.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste 
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na 
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto 
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS 
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS 
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação 
deste comunicado.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 282388
PORTARIA Nº 277/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 16 DE FEVEREIRO DE 2018
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs 249 
de 11.10.2011 e 1338 de 30.07.2015, em observância aos art. 
32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994, e no Art. 40, § 4º da 
Contituição do Estado do Pará e;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Desempenho – CESAD, instituída pela 
Portaria nº 1.943/2013-GAB/SEMA, de 12/08/2013;
R E S O L V E:
I - HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório o 
servidor EDUARNAGILDO BARBOSA DE BRITO, matrícula nº 
57216359/1, a contar da data em que deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-o estável, obtendo o conceito BOM, 
para o exercício do cargo efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS, conforme processo nº 2015/75730.
II - Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

Protocolo: 281518

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 004, 005, 006 e 007/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e CONTRATADAS*
ORIGEM: Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
processado sob o nº 25/2017 - IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva e ar condicionado 
tipo Split e janela, bebedouros refrigerados e refrigeradores, 
com o fornecimento de peças.
FISCALIZAÇÃO: Ficam designados os gerentes das unidades 
regionais do CONTRATANTE como fi scais de cada contrato, nos 

termos da disposição contida no caput do art. 67 da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
VIGÊNCIA: 23/02/2018 a 22/02/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
18.122.1297.8338 e 18.541.1437.8365, Fontes de Recursos 
0656 e 0361; Elementos de Despesa, 33.90.39.
ASSINATURA: 21.02.2018
*CONTRATADAS:
CONTRATO 004/2018 - R. W. TEIXEIRA DOS SANTOS 
EIRELI
LOTE I - Altamira
VALOR: R$ 29.599,00 (vinte e nove mil quinhentos e noventa e 
nove reais).
CONTRATO 005/2018 – S. P. UNIVERSAL SERVIÇOS E 
COMÉRCIO LTDA
LOTE II – Marabá
VALOR: R$ 18.100,00 (dezoito mil e cem reais)
LOTE III – Santarém
VALOR: R$ 24.580,00 (vinte e quatro mil quinhentos e oitenta 
reais)
CONTRATO 006/2018 – MULTISERVICE E COMÉRCIO ME
LOTE IV – São Geraldo do Araguaia
VALOR: R$ 31.600,00 (trinta e um mil e seiscentos reais)
LOTE VI – Tucuruí
VALOR: R$ 28.400,00 (vinte e oito mil e quatrocentos reais)
CONTRATO 007/2018 – AREMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI
LOTE V – Monte Alegre
VALOR: R$ 35.063,00 (trinta e cinco mil e sessenta e três reais)
THIAGO VALENTE NOVAES  
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO        
CONTRATANTE

Protocolo: 282017

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 003/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO e PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO 
LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: O art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 
c/c Cláusula Terceira e dispositivos posteriores, do contrato nº 
003/2015; e Resolução nº 02/2008, da Câmara de Custeio do 
Estado do Pará.
OBJETO: Prorrogar a vigência contratual por 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: A continuidade dos serviços de limpeza, 
conservação e higienização enquadrarem-se como de natureza 
continuada e de necessidade permanente, cuja suspensão e/ou 
interrupção defi nitiva poderá trazer prejuízos e comprometer a 
continuidade das atividades fi nalísticas do Instituto.
ASSINATURA: 14/02/2018
VIGÊNCIA: 14/02/2018 a 13/02/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 798338, FONTE 0656, Elem. 
Despesa 339037.
VALOR: R$ 36.085,00 (trinta e seis mil e oitenta e cinco reais)
OBSERVAÇÃO: Todas as demais cláusulas e condições estabelecidas 
no contrato original permanecem vigentes e inalteradas.
THIAGO VALENTE NOVAES      
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE
ANDRÉ RICARDO BATISTA NUNES
PROJEBEL SERVIÇOS COMÉRCIO LTDA
CONTRATADA

Protocolo: 282420

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº. 153 DE 22 DE FEVEREIRO 2018

Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
João Batista Chaves Cardoso – 5910552 -  Assistente Técnico I
PTRES: 798338
Fonte: 0656
Elemento: 339039 ......R$383,00 (Trezentos e Oitenta e Três 
Reais)
Ação: 186469
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282281

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 152 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidor em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/72638 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 27 a 28/02/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5937907 – José Antônio Gomes Soares  -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282273
PORTARIA Nº. 151 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2018

Objetivo: Organizar e executar Consulta Pública, que será realizada 
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Castanhal.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/72632 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Castanhal - Pa
Período: 27 a 28/02/2018 - 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
3253570 - Crisomar Raimundo da Silva Lobato – Diretor – 
57175480 - Jocilete de Almeida Ribeiro - Técnica em Gestão 
Pública – 3540053 - Aína Leite Gorayeb -  Técnica em Gestão 
Ambiental – 57175633 -  Joyce Angélica Silva Lameira - Técnica 
em Gestão de Infraestrutura.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282270
PORTARIA Nº.155 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016
CONSIDERANDO MEMORANDO 019/2018 – GRM/DGMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da Portaria nº.073/2018 de 
31/01/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.550 de 
01/02/2018, as diárias concedidas ao servidor CB, PM Jedson 
Carvalho Silva, matrícula 5728347 e incluir 11,5 (onze e meia) 
diárias à servidora, CB, PM – Ana Camila da Cunha Gama, 
matrícula n° 57232684.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 282348
PORTARIA Nº. 080 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Capacitação em “Condutores de Visitantes e 
Interpretação Ambiental” para os condutores das comunidades 
de Português e Monte Sião (Faro) – Programa de Uso Público, em 
parceria com o IMAZON; Reunião com os AAC e Monitoramento 
do Projeto de Agentes Ambientais Comunitários da FLOTA de 
Faro; Acompanhamento da Equipe de Fiscalização na FLOTA de 
Faro; Reunião com o Prefeito de Oriximiná
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/38518 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Faro/Comunidade do Português/Oriximiná - 
Pa
Período: 05/02 a 17/02/2018  – 12,5 (doze e meia) diárias
Período: 01 a 05/03/2018 -         05 (cinco) diárias
Servidor:
5615003 - Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues de Almeida -   
Técnica em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282309
PORTARIA Nº. 131 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

Objetivo: Visita técnica de acompanhamento do PROSAF
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/63361 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém - Pa
Destino: Aveiro - Pa
Período: 27/02 a 02/03/2018 – 3,5 (meia) diárias
Servidor:
57201510 - Marco Antônio Santos da Silva - Técnico em Gestão 
de Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 282265


